
Kedves Lakótársak!
Szeretnénk, haezaz,,újság" a Sasad-Sas-hegy körzet lakosságának igazifóruma lenne. Felhív-
ná a íigyelmet különböző problémáinkra, és reméljük, azokra közösen meg íogjuk találni a leg-
megíelelőbb megoldásokat !

HEGY
A Sashegy-védő Egyesület

tájékoztatőia
(próbaszám)

Az 1990, április 20-án alakult Sashegy-védő
Egyesület célja és tevékenysége:
Az egyesület mozgósítja mindazokat a termé-
szetes és |ogi szeméIyeket, akik segítik az
egyesü|et tevékenységét cél|ai megvalósítá-
sában.

- Aterület lakosságátérintő (tanácsi) önkor-
mányzati döntésekben a lakossági érdekek ér-
vényre juttatása, a megválasztott képviselők
és a lakosság közötti jó kontaktus kialakítása
és fenntartása,

- A környék természeti adottságainak meg-
őrzése, a természetes és épített környezet fej-
lesztése.

- Közvélemény-kutatás, információgyűjtés,
és -adás a közelebbi és távlati koncepciók ki-
dolgozása érdekében.
Működésének és íennmaradásának egyetlen
értelme a helyi szándékok megíogalmazása,
Tagjai és választott képviselői útián társadal-
mi ellenórzést gyakorol a területét és lakossá-
gát érintő mindennemű olyan tevékenység íe-
lett, melyre nózve a lakosok a közbenjárást ké-
rik.
Célja a körzet természet- és környezetvédelmi
szempontjainak érvényesítése, a természeti
értékek megóvása, gyarapítása, az inírastruk-
túra f ej lesztése, közel látási, oktatási, kultu rá-
lis, közbiztonsági feltételek javítása. Ehhez
szükséges egy, a terület egészét érintő íejlesz-
tési program kidolgozása.
Az egyesület számos közérdekű fórumot szer-
vezett, és vett részt képviselői által olyan ren-

dezvényeken, melyek az alapszabályban meg-
fogalmazott célokat szolgálják.
A Sas-hegy eddig beépítetlen területe a Világ-
kiállítás vonzáskörzetében - többek között
idegeníorgalmi beruházások céljából -, nagy
kísértésnek van kitéve. Ma már nem engedhe-
tő meg, hogy természeti értékeinket bármi-
lyen gazdasági megfontolásból pusztítsák. A
Xl. ker. Tanács is sok százezer íorintos költ-
séggel megbízást adott a terület beépítési ter-
veinek elkészítésére, Sok hamis, megtévesztő
érvet hoztak íel már a beépítés indokául.
Mindannyiunk egószségének védelme sem
engedheti meg azt, hogy tovább csökkentsék
Budapest még megmaradt zöldterületeit, sőt a
íőváros belső terü letének zöldíelületi rehabili-
tációiára van szükség.
Egyesületünk felvállalja a területíejlesztési-
program kidolgozásában hathatós közremű-
ködést,. és a lakosság folyamatos tájékoztatá-
sát. Ennek eszköze lehet lapunk is. Tervezzük
még iníormációs-, (hirdetó-) táblák elhelye-
zését is a Sasad/Sas-hegyi Terület forgalma-
sabb helyein, ahol gyűjtőládákat is felszere-
lünk a lakosság véleményének kívánságainak
összegyűitésére, Tervezzük továbbá egy
olyan adatbank létrehozását is, mely segíti a
kapcsolatteremtést a lakossági igények íog-
lalkozási, érdeklődési stb, körök tevókenysé-
gének megismertetésére, összehangolására.
A Sashegy-védő Egyesület minden ötletet, el-
képzelést köszönettel fogad és kéri a lakosság
jobbító szándékú segítségét.

szerkesztők:

Dr. Buzna Margit * városépítész, városterve-
ző, a Sashegy-védő Egyesület elnöke

M. Fekete György - graíikusművész (Dimen-

zió M. A, K.), a Sashegy-védő Egyesület tagja

Levélcím : Sasad/Sas-hegy
1 1 1 2 Budapest, Bodajk u. 2.

Ha még valaki nem tudná!

A választások eredményei :

- 22-es választókörzet képviselőie :

kovács Ferenc

- 23-as választókörzet képviselője :

dr. Bitó András

- 24-es választókörzet képviselője:
dr. Bánhegyi Emil

Helyet szántunk megválasztott képviselőink-
nek, Nem ígéretek íelsorolását vártu k, csu pán

néhány közvetlen szót. Ú9y tűnik egyikük szá-
mára sem volt íontos e lehetőség. Az érdekte-
lenségből nem kívánunk következtetést levon-
ni, de reméliük a jövőben nem csupán ennyit
íog jelenteni számukra a lakossággal íenntar-
tott kapcsolat!

A választási kampányidőszakban néhány igen ag-
resszív hangú teleíonhívást kaptunk a Sas-hegy
déli lejtője jelenlegi állapotával kapcsolatban, A
kérdés így vetődött fel: Miórt védjük a bozótost,
amely most a lu m pen elemek, betörők búvó helyéü l

szolgál, a terület beépítése ezt megakadályozná.
Hisszük, hogy a bűnőzés elleni védekezésnek nem

az oxigéntermelő zöldterületek kiirtása a leghaté-
konyabb módszere, illetve a megoldása. Reméljük
nem ez az álláspont az általános !

lttazősz, és bizony gyorsan eljön a tavasz is.

Ü ltessünk íákat, díszítsük környezetünket növény-
nyel, virágokkal ! Próbáljunk rendet rakni ós tartani
a portákon belül ós kívül. A gazt mindenki a saját
kerítése előtti szakaszon szedie kiI Figyelmeztes-
sük azon szomszédainkat, akik ezt elmulasztanák.
A kulturált környezet megteremtése sok esetben
nem pénz kérdése, csupán figyelem, jószándók, és
akarat.

KlREKEsZTETTEK?
Az utóbbi időben - a pártcsatározások köze-
pette egyre többet lehet hallani a kirekesztett-
ségről,
Nem hiszem, hogy csak etnikai, vallási kisebb-
ségeket érint, ezt érezheti a gazdasági, tudomá-
nyos, művészi élet szakmailag elismert tagjai,
akik megtartva íüggetlenségüket, nem csapód-
tak egyetlen párthoz sem, ezért elképzeléseik,
véleményük meghallgatásra nem találnak.
Akármilyen szegény is az ország, a gazdasági
érdekek nem uralhatják el mindennapjainkat,
és nem sorvaszthatják el a szellemi életet. A te-
hetségre, tudásra, szakmai rátermettségre iga-
zából most van szükség.

Az önkormányzati testületek óriási hibát kö-
vethetnek el akkor, ha a közvetlen pártérdeke-
ket nem teszik íélre, és nem támaszkodnak
független szakemberek, tudósok, művészek
véleményére !

't§§§,



ruÁnvÁuv
Az 1gg0. évi Környezetvédelmi Vilagnap allalmáből

A Sashegy-védő Egyesület, a Budapesti Városvédő Egyesület, Duna-kör, Független Öt<otógiai

Központ közreműködésével Budapest légvevélyben címmel koníerenciát szervezett.
A koníerencia résztvevői az alábbi kiáltványt íogadták el:

Á!talánosságban
1. Alevegő,víz,talajszennyezettsége,azélövilág(növényzet,állatvilág,emberiség)veszélyezteletlsége

a íelderített, mért adatok alapján - krilikus laíthatatlan!
2. Azemberatermészetrésze.Atermészetmegóvásaazembervédelmeis.Atermészeti környezelvédel-

me mára az emberiség legfontosabb íeladata, kötelezettsége, létéldeke letl!
3. Akörnyezetvédelmeállampolgárikötelezetlség!Atermészettudalospusztításabűntett,gOndatlanság

okozta pusztulása okozóinak íelelőssógre vonása közórdek !

4. A környezetvédelemnek a politikában, a gazdaságban prioiltásl kell kapnia!
5. Az egészséges természeti környezet biztosítása alapvető emberi jog.

Követeliükezértazemberi környezetvódelméról (1976/ll.Tv.) és 
"atermészetvédelemről" 

(1982. évi

4. tvr.), valamint annak végrehajtásáról szóló jogszabályok maradéktalan betartását és betartatását!
6. A környezetvédelemmel kapcsolatos társadalmi-hatósági megítélés alapvető szemléletiváltoztatása

szükséges az emberközpontú társadalomban: csak környezetbarát létesiltmény működtethető, ill. te-

vékenység megengedhető. A környezeti kárt okozó cselekvés bütetésével nem szúnik meg a szennye-
zés !

7. AzemberegószségénekveszélyeztetettségeavárosokbanalegnagyobbIJelenlegatanácsok,iövőben
az önkormányzatok gazdasági érdekeltsége a zöldterületekfelszámolása árán létesítendő lakó, ipari és

intézményi beépítés. Ezek ellensúlyozásának intézményi szabályozását azonnal meg kell teremteni!
8. Atermészetegyensúlyábavalóbeavatkozáshoz,aIelenlegitermészetiállapotmegváltoztatásához-

terület beópítéshez - komplex környezeti hatástanulmány egyetértése szükséges.
9. KöVeteliükazösszefüggőzöldterületekboépítésénekáltalánosfelíüggesztését,moratóriumátaz5.Ós

7. pontban megíogalmazottak teljesítéséi g.

10. Alapvetőeníontosnaktartjuk,hogyakörnyezetvódelmitáiékoztatásésismeretszerzésmárgyermek-
korban, tehát iskolai tantárgyként kerüljön be az oktatásba.

11. Alapvetőállampolgárijogakörnyezetiállapotravonatkozókorrekt,íolyamatos,késedelemnélküliin-
íormáltság beleértve a nemzetközi normákhoz való viszonyszámok közlését.

A fentebb általános érvényű követeléseken túl tiltakozunk:
1. Alevegőszennyezésnövekedésemiattegyretöbbazallergiásóslégútimegbetegedés.Alegsürgetőbb

a közlekedósi légszennyezés csökkentése

- kótütemű mororral üzemelő járművek kötelező felszerelése katalizátorral,

- gépiárművek égéstermék kibocsátásának állandó, íolyamatos ellenőrzése.
2. Követeljük az M0 autálya M1-7,tőltörtónő déli szakaszának mielőbbi megépítését.

Tiltakozunk az M0 ÉNy-körgyűrű megépítése ellen.

3. Követeljük a még meglevő zöldterületek megóvását és tiltakozunk azoknak bármiíéle beópiltóse és le,
burkolása ellen.

4. A tanácsok, önkormányzatok környezetvéde|mi programjában szerepeljen a szabad közterületek és

utak környezetének íásítása.
5. Megengedhetetlennektartjuk, hogyegyedülálló nemzetitermószeti kincsünket, aSas-hegymég meg-

levő zöldterületét bármilyen mértékű és célú beépítésével veszélyeztessék.
6. Felhívjuk minden illetékes szerv íigyelmét arra a megdöbbentó tényre, hogy ielenleg Budapesten és

hatáskörzetében több mint 1000 ha zöldterületet veszélyeztet a beépítési szándékl

AJÁItÁ§
Legyen az 1 995-ös Budapesti Világkiállítás témája a környezetvédelem, tükrözze a megvalósítás a termé-
szetvédelem szellemét, tehát ne legyen indoka az oktalan természeti károsításnak.
Budapest, 1 990. június 8,

építésével veszélyeztetik. Külön is felhívjuk
szíves figyelmét a kiáltványban megíoga|-
mazottakon túlmenően és kiíejezetten is ar-
ra, hogy a Sas-hegyzöld területének növény-
és állatvilága egyed ülál ló rtemzeti kincsünk,
melynek létót a kerületi tanács támogatását
élvezők partikuláris anyagi érdeke veszé-
lyezteti.
Kérjük hathatós intézkedését és támogatását,
hogy a Sas-hegy jelenlegi természetes állapo-
tában érintetlenül megmaradiOn a lakosság
kiíejezésre juttatott akaratának megíelelően.

Budapest, 1 990. június 1 5.

1990. június B-án a Sashegy-védő Egyesület
rendezésében, a Budapesti Városvé_dő Egye-
sület, a Duna-kör és a Független Ökológiai
Központ közreműködésével,,Budapest Lég-
veszélyben" címmel konferenciát tartottunk.
A koníerencián elhangzott referátumok nyo-
mán a megjelentek kiáltványt íogalmaztak
meg, melyet mellékelten megküldve szíves jó-

indulatába ajánlunk.
Kérjü k, hogy hatáskörében eljárva támogassa
a kiáltványban megfogal mazottakat.
Egyben azt is szíves tudomására hozzuk, a

Sas-hegyi Természetvédelmi Területet az azt
környező, jelenlegi zöld terület tervezett be-

KöRnyEzmrÉorunt MIillszTÉRlUM
Természet- és Táivédelmi Főosztály

§ahegy-védó Egye§ület

TiszteIt Elnök Úl!

Elöl|áróban szeretném megköszönni az egye-
sületnek a környezet- és természetvédelem te-
rén tan úsított aktivitását, ko nstru ktív javasla-

tait.

keresztes k. sándor miniszter úrnak küldött
levelüket, illetve az 1990. évi Környezetvédel-
mi Világnap alkalmából megíogalmazott kiált-
ványt és az 1 990. jánius 1 6-i ,A környezetba-
rát közlekedésért" konferencián elhangzot-
takról készült anyagot illetékességből íőosz-
tályunk kapta meg. A fenti anyagokban íelve-
tett problémák kapcsán a következőkről táié-
koztatom az elnök urat.

1. ASas-hegydéli lejtójénekés általában ale-
velükben jelzett veszélyeztetett területek
beépítésével kapcsolatban intézkedési
programtervezetet dolgozunk ki. Ennek ke-
retében külön íoglalkozunk az általános
tájvédelem, illetve a nem védett tái védel-
mének jogi szabályozásával.

2, A Sas-hegy déli lejtőiének hasznosítására
készülő részletes rendezési tervet a terüle-
tileg illetékes elsőíokú természetvédelmi
hatóság véleményezi, meghatározza a

konkrét tennivalókat a Sas-hegyi Termé-
szetvédelmi Terület és az alatta elhelyezke-
dő zöldterület minél hatékonyabb védelme
érdekében. Az elsőíokú természetvédelmi
hatóságok a Sas-hegy déli lejtő|e hasznosÉ
tására vonatkozó elképzeléseit és törekvé-
seit megalapozottnak tartjuk és támogat-
juk. A részletekkel kapcsolatban dr. Madas
Katalin, a Budai Tájvédelmi Körzet vezetője
(Budapest ll., Szépvölgyi út 1 62., tel. : 1 88-
9599) tud bővebb tájékoztatást nyújtani.

3. A gépiármű-közlekedés okozta légszeny-
nyezés csökkentése érdekében rövid időn
belül szigorú intézkedések bevezetésére
kerül sor. Ennek eredményeképpen csök-
keni íog a fóváros levegőjének szennye-
zettsége. Egyúttal arról is tájékoztatom az
elnök urat, hogy még ebben az évben
komplex levegőtisztaság-védelmi i ntézke-
désitervet dolgoz ki a minisztérium, amely
a íőváros levegőminőségének további ia-
vulását is elősegíti.

kérem a fentiek szíves tudomásulvételét.
Megköszönve eddig tevékenységüket, a kör-

nyezet- és természetvédelem ügyét támogató
aktív közreműködésükre a jövőben is igényt
tartunk.

Budapest, 1 990. július 23.Szívélyes üdvözlet-

tel:
Dr. Kovács Mátyás

főosztályvezető



ltt az idő...
, Elegem van a belváros íojtogató bűzéből ! Ki-
költözöm a kertvárosba!" - mondja a (tehe-
tősebb) polgár, s eltökéltségét bizonyítandó
kívágatja az összes íát írissen vásárolt építési
telkén. Pedig azoknak a íáknak a 

"tulajdonilapján" mindannyiunk haszonélvézeti joga be
van jegyezve. Mindazoké akik szívják oxigén-
jét, élvezik árnyát, páráiát, gyönyörködtetik
szemüket-lelküket benne. S ahogy itt Sasadon
is egyre nő a beépítés, mindannyian egyre
szegényedünk s veszítjük el zöld-részvényein-
ket, melyekben sokunk vagyonának utolsó
morzsái vannak.
ltt az_ idej e eltókozolt értékei n k visszaszerzésé-
re ! Oszvan. Higgyékel, kevés egyszerűbb do-
log van, egy íacsemete elültésénél. Van kár-
pótolni valónk a beépítetl, lebetonozott zöld-
területekért, ezért ahol hely van, közterületre
is ültessünk íákat, cserjéket. Ha tanácstala-
nok lennénk, milyen növényeket válasszunk,
legjobb ha teszünk egy sétát környékünkön s
kiválasztjuk a legszebben fejlődő, életerós
egyedeket, melyek szemmel láthatóan jól ér-
zik magukat helyükön. Egy ilyen séta tapasz-
talatait szeretném megosztani 0nökkel,
Tudni kell, hogy a Sas-hegy északi oldalának
klímája jelentősen különbözik a déli oldalétól,
amit mindenképpen tanácsos a íaíajmegvá-
lasztásánál íigyelembe venni. A Hegyalja út-
Sas-hegy közötti utcákat járva, különösen az
alsó részen, a hűvösebb, párásabb környeze-
tet kedvelő ía- és cser|eíajokkal találkozha-
tunk. Minthogy a legtöbb növény kedveli ezt a
klímát, az itt ültetendó növényanyag kiválasz-
tásánál szabadon szárnyalhat képzeletünk. Az
itteni kertekben tudják, manisciprusok és kü-
löníéle íenyők szép példányait találhatjuk, A
(nem örökzöld) lombos íajok változatossága
többnyire csak a gyorsannövő nyárra, vala-
mint néhány hárs-és juharfa-sorra korlátozó-
dik. Célszerű lenne a lombosíákra nagyobb íi-
gyelmet íordítani, mivel általában igénytele-
nebbek, gyorsabb növekedésűek az örökzöl-
deknél, s beszerzésük sem terheli annyira
pénztárcánkat.

A Sas-hegy déli oldalán sétálva már csak né-
hány hétvégikert emlékeztet bennünket arra,
hogy a beépítés előtt virágzó gyümölcs- és
szólőkultúrák voltak ezen a tájon. A régebbi
íeljegyzésekben gyakran megemlített sas-he-
gyi bor e terület meleg, szubmediterrán klímá-
jának köszönheti hknevét. Kívánatos ezt az
éghajlati hatást növénytelepítéseink során is
kifejezésre juttatni. A gondozást nem igénylő
vadszőlő, néhány igónytelen gyümölcsfa, va-
lamint a meleg- és napíénykedvelő díszíák,
cserjék jöhetnek telepítéskor számításba.
llyenek az utcákon legnagyobb számban ülte-
tett dió és mandula, valamint az ezüsthárs, vi-
rágos- ós magaskőris, sajmeggy, díszgalago-
nya, a lombhullató páfrányíenyő, a berke-
nyék, hegyi- és japánjuhar, az alma, körte,
szilvaíák vad ós nemes változatai. Cserjék kö-
zül különösen jól érzi magát a cserszömörce,
tamariska, som, sóskaborbolya, íanyarka,
pukkanó dudaíürt. A környélen barangolva íi-
gyelemre érdemes a Rákó utca legalján vad-
szólővel elbur|ánzó kerítés, ugyanennek az ut-
cának a íelső végén rendkívüli korona íormá-
jával és szürke leveleivel díszlő berkenyeía,
vagy a "Búíelejtő" szomszédságában tavasz-
szal tündöklő júdásfa. Néhány jegenyenyár és
valódi ciprus alakjukkal idézik a mediterráne-
umot. A megejtő hangulatú Tölcsvár utcai os-
torfa-sor és néhány idősebb nyírr., nyár és
ezüstía egyed íaültető elódeink önzetlen mun-
káiát dícséri k. N éhány,kertben megtalál hatj u k
a mediterrán legtipikusabb képviselőit termő
íü gebokrot, g ránátalmát, télálló kaktuszokat,
pálmaliliomokat és dézsában az illatos lean-
dert. Képzeletbeli sétánkat végül fejezzük be
egy mediterrán gyógy- és íűszernyövényektől
illatozó herba-kertben, amelyben levendulát,
zsályát, rozmaringot, kakukkíüvet találunk.
Szívből ajánlom ezt a kerttípust mindazoknak,
akik kis területen kívánnak csekély pénzből
szép kertet létrehozni, amely ráadásul hasz-
nos is.

Tihanyi Ervin
erdőmérnök

Tel.:185-8640

Magad és a világ havnán

üríess íát utódaidnak!
Szerződést kötött a Független Öt<otógiai xaz-
pont és az Amerikai Erdészeti Egyesület, hogy
Magyarország is részt vesz Kanada, Costa
Rica és Anglia mellett abban a nemzetközi
programban, amelynek cólja újraerdósítéssel
enyhülést hozni a íöldnek.

A Global ReLeaf - leíordíthatatlan szójá-
ték a program elnevezése: magában íoglalja
az enyhet és az erdősítést - legíőbb célja,
hogy az embereket rávegye a cselekvés szük-
ségességére és szépségérq hogy elhitesse
velük, közösen leküzdhetó a íenyegető kör-
nyezeti válság.

Ata szimbóluma és tárgya is a program-
nak. Azt jelképezi, hogy az egyes ember is te-
het valamit környezete jobbításáért, s miként

azerdő,íontos szerepet játszhat a globális ve-

szélyek, az üvegházhatás és az egész íöldet fe-

nyegető f elmelegedés mérséklésében.

Az Amerikai Erdészeti Egyesület - az USA
legrégebbi természetvédő szervezete - nem-

csak szakmai segítségetnyújt a magyar prog-

ramhoz, hanem közvetett anyagi támogatást
is a pénzíorrások íelkutatásával. Így remélhe-

tő, hogy az Ültess íát utódaidnak?, mely való-
jában azúi önkormányzatokra ésa lakosságra
egyformán számít, eredményesebb lesz, mint
az elődei voltak.

Gadó György Pál, a Függetten Öt<ológiai

Központ munkatársa, egyben a magyar prog-

ram gondozója csütörtöki sajtótájékoztatóián

elmondta, ahhoz hogy sikerre vihessék az el-
képzeléseket az új önkormányzatoknak meg
kell kapniok az ahhoz szüksóges jogosítvá-

nyokat és anyagi lehetóségeket. Az előbbihez
íeltehetően néhány elavult jogszabályt is meg
kell változtatni, hogy ne íordulhasson elő aza
néhány éve megtörtént eset, amikor is egy
már hét-nyolc éves telepített erdót vágtak ki

lakótelep-építkezés miatt. Az erdősítés -
mint mondta - még ma is a legolcsóbb beru-

házás, hektáronként 150 000 íorint. S ha azt
akarjuk, hogy két évtized múltán itt, Budapes-
ten és a szennyezett levegőjű nagyvárosokban
ne íulladozzunk a mainál is jobban, íát, erdőt
kell ültetnl. Most.

s. m.

1990. okt. 26,

* **

Így építkezünkl
Mi hiányzik
a képről?

§*t*l-



Az EMBEq És n rÁx
A íenti cím akár idillikus képet is sugallhatna,
legalább is sugallhatott évtizedekkel ezelótt.
Mára azonban a helyzet * sajnos - gyökere-
sen megváltozott, A hőn áhított kirándulások-
ra, igui, erdőbeli sétákra egyre kevésbé 1ut
idő. Sokan talán már azzal is megelégedné-
nek, ha a mindennapi rohanás, lélekölő robot
közepette egy nyugalmas liget, íacsoport je-

lentene íelüdülést a nagyváros forgatagában.
Sajnos a legtöbb városban ez a lehetőség
nincs meg, pedig nagy szüksóg lenne atermé-
szettel való tartós kapcsolatra, amely minden
embernek természettől fogva igónye. Ez az
igény a biológiai egyed egyetlen lehetősége is
egyben az életben maradásra, merthogy íel-
építésénél íogva levegőre, oxigónre van szük-
sége. Elegendő oxigénre, és tiszta levegőre,
enélkül megbetegszik. Lássunk néhány köze-
lítő adatot; az utóbbi évtizedekben ijesztően
emelkedett a - nem gümőkóros eredetű -
idült gyulladásos légúti megbetegedésben,
asztmában szenvedők száma, nőtt a hörgőrák
előíordulási aránya, és ami a legnágyobb ba-
jok egyike, egyre több kisgyermek kerül sú-
lyos légzési panaszokkal kórházba, bizonyí-
tottan a légszennyezés miatt. Ezek az adatok
széles körű megíigyeléseken alapulnak, de a
probléma minden ember közvetlen környeze-
tében is jelen van - ha nincs, lesz -, külön-
böző megnyilvánulási íormákban, Ezalól szű-
kebb környezetünk Budapest és így a Sas-
hegy sem kivétel, A város sok helyen elrontott,
illetve megváltozott beépítési megoldásával,
el h ibázott településfej lesztésével, rossz ipar-
telepítési koncepciójával, íuldokló tömegköz-
lekedésével éppúgy a probléma része, mint a
Sas-hegy a maga értékes ílórájával, íaunájá-
val, természeti kincseivel, íáival. Természete-
sen ebben az esetben a kérdés más jellegű,
noha a város gondjaihoz nagyon is szervesen
kapcsolódik. Arról van szó ugyanis, hogy a
Sas-hegy és környéke a város egyik tüdeie. Fi-
gyelembe véve a környék viszonylag ritkább
beépítését, az uralkodó szél|árást, állíthatjuk,
hogy Dél-Buda, Keleníöld, sőt még Ferencvá-
ros és a belváros levegőjének íelfrissítéséhez
a Sas-hegy és környéke nagyban hozzájárul.
Ezen területek beépítése - föláldozása gazda-
sági okokra hivatkozván - több lenne elhibá-
zott döntésnél; következményeit tekintve fel-
mérhetetlen gazdasági, ökológiai, és eszmei
kárt okozna. (Utóbbit az emberek megromlott
egészségi állapota, a kiesett munkaórák, és a
kezelési költségek jelentenók, csakhogy ezek-
nek a tényezőknek a múlt rendszerben sem
számolt utána senki.)
A városi lógszennyezettség mutatóit jól ismer-
jük, hiszen nap mint nap megjelennek a tö-
megkomminikáció csatornáin. Amiről keve-
sebbet tudunk, az ökológiai környezet, amely-
nek működése szerencsénkre - ellensúlyoz-
za a magunk által keltett ránk, és ugyanerre a
környezetre nézve káros hatásokat. Arra min-
denki emlékszik iskolás korából, hogy a zöld
növények életük során lélegeznek, oxigént
termelnek - többet mint amennyit elhasznál-

nak - és széndioxidot kötnek le. Ha ezekhez
az adatokhoz hozzárendeljük az emberi légzé-
si gázcsere mutatóit, döbbenetes és megszív-
lelendő összeíüggésre bukkanhatunk. Egy öt
méter átmérőjű lombkoronájú fa egy nap a|att
egy ember egy havi nyugalmi oxigénszükség-
letét fedezi, és a kilélegezett széndioxidot
megköti, így a teljes gázcserét biztosítja. To-
vábbá egy 15 m átmérőjű lombkoronájú fa 10
óra alatt egy versenyuszodányi vízet párolog-
tat el, amelynek szintén fontos élettani, na-
gyobb arányokban meteorológiai jelentősége
van. A még meglevő budapesti faállomány
évente 'l 50 ezer tonna port köt meg. Ennek az
adatnak a Sas-hegy tekintetében kiemelkedő
jelentősége van, f igyelembe vóve azt a szomo-
rú tény, Kelenföld és a Déli pu. környéke egyi-
ke a leginkább porszennyezett terüleleknek.
Ezekben a ritkábban elemzett összeíüggések-
ben nyilvánul meg, hogy a környezetüket vé-
deni akarók szándéka nem öncélú.
Mindenki tudja, hogy ,,a fák nem nőnek az
égig" de legyen ez a néhány észrevétel segít-
ség abban a küzdelemben amit mindannyi-
unknak folytatni kell környezetünk védelmé-
ben. - Dr. Hamvas Józseí orvos

sasadi lakos

Környezetvédelmi
gyermekraizpályázat
A Sashegy-védő Egyesület és a Dimenzió Mű-
vészeti Alkotóközösség országos gyermek-
r aiz- pály ázatot h i rd etett m e g a n ap i l apokban,
A pályázat témája:

- az ember és környezete

- természet- és környezetvédelem.
Beadási határidő: ,l991 

, íebr. 15.
Díjak: l, dú 8000 Ft, ll. dú 5000 Ft,
lll. dli 3000 Ft
A pályázali munkákból kiállítást rendezünk,
melynek megnyitása a Föld napján lesz, ápri-
lisban.
A helyszín még bizonytalan, errő| később táié-
koztatju k az érdeklődőket.

Legyen 0n is az egyesülettagia!
Összejöveteleink: minden hónap első csütör-
tökén, este 6 órától a Törökbálinti út 2. sz. alat-
ti helyiségében.

Tájékoztatónk rendszeres megjelentetéséhez
támogatókat, szponzorokat keresünk!
Megjelenik kéthavonta. Ara: 20,- Ft.
Előíizethető: 'l évre (6 szám) 100,- Ft.
(Befizethető a csekkszámlánkra.) Az egyesü-
let a Xl, ker., lrinyiJ. u. 30. sz. alatti 0TP-íiók-
ban vezetett csekkszámlaszáma :

218-98426 8367-7 .

rönöxaÁuNTt úr z.
A Sashegy-védő Egyesület eddigi aktív tevé-
kenységének elismerését jelentette, hogy a
Törökbál inti úl 2. sz. alatti volt MSZM P hzelyi-
séget, - hatékonyabb működéséhez - bérle-
ti szerződés keretében megkapta. Az egyesü-
letnek azonban jelenleg semmilyen pénzíorrá-
sa nincs a bérleti dtj íizetésére. Ugy gondoljuk,
ha a helyiségről lemondunk, igen nehéz körül-
mények között kell íolytassuk továbbra is
munkánkat, vagy a megfogalmazott céljaink
elérése érdekében - a bérleti szerződést
fenntartva -, olyan tevékenységek megszer-
vezésébe kell kezdjünk, mely aíenntartási ösz-
szeget biztosítja.
Az egyesület tagjai íontosnak tartják, hogy a
taglétszám nójön, mert a környék égető prob-
lémáin csak összefogással lehetünk úrrá. Eh-
hez szükséges a lakosság aktivitása. Szeret-
nénk, ha ötleteikkel segítenék munkánkat,
mely így mindannyiunk javára válhatna. Az
egyesület célja pl. olyan rendezvények, tanío-
lyamok indítása stb., melyek a környék lakói-
nak íokozott i gényét elégíthetnék ki. U gyanak-
kor számításba kell venni a meqváltozott gaz-
dasági körülmónyeket, a helyi 0nkormányzat
minden eddigitől eltérő strukturális íelépíté-
sét, programját stb., melyhez új elképzelések
szabad áramlása szükséges. Törekedni kell a
helyi érdekek megíogalmazására, és megva-
lósítására.
Szeretnénk, hogy ez a hely is szolgália ezt az
ügyet, A hasznosításával kapcsolatos elkép-
zeléseikről táiékoztassanak minket a 185-
71 50-es telefonszámon !

SBC-Smell Business Center
Bemutatók, szakkiállítások, tárgyalások, elő-
adások szervezése, nyelvoktatás, i níormáció-
közvetítés, üzleti kapcsolatok teremtése.
A Sashegy-védő Egyesület egyik elképzelése,
melynek szervezését elkezdi, és a beérkező in-
íormációk alapján folytatná.

Környezetvédelmi
Közvéleménykutatás
A lakosság körében széles körű íelmérést ké-
szíttet a Környezetvódelmi és Területíejleszté-
si Minisztérium arról, hogy az állampolgárok
milyen szempontok érvényesítését tartják
íonlosnak a készülő környezetvédelmi tör-
vónyben, illetve mi a véleményük azaIomerő-
művek használatáról. A lakosság egészének
véleményét reprezentáló íelmérést a miniszté-
rium környezetvédelmi főosztályának megbi
zásából egy hivatásos környezetkutató cég
néhány hónap alatt készíti el. Dolgoznak a fő-
osztályon olyan számítógépes adatgyűjtés-
sel, lekérdezéssel támogatott programokon
is, amelyek a területi környezetvédelmi íel-
ügyelőségek munkáját segítsék. Szorgalmaz-
zákazlis, hogy a rengeteg környezetvédelem-
mel összefüggő ipari, mezőgazdasági, köz-
egészségügyi és más adott területi szinten,
valamint a minisztériumban egy e célra létre-
hozottszámítóközpontbangyűjtsék. (MTl)


